

À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo n.º 04033-00008176/2023-04
Interessado: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Objeto: Registro de preços para a aquisição de materiais de copa e cozinha (colher, filtro para café, jarra e outros).
Assunto: Adjudicação/Homologação PE 90019/2024.

1. Trata-se do Registro de Preços para aquisição de materiais de copa e cozinha (colher, filtro para café, jarra e outros), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital - PE 90019/2024 (137312120).
2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, conforme disposto nos Termos de Julgamento (140926518), e publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (141053887).
3. Segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QNT.	PROPOSTA	VALIDADE ATÉ:	HABILITAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
COMERCIAL HERZOG LTDA - CNPJ: 02.048.610/0002-71	1	***EXCLUSIVA*** COLHER DE SOBREMESA, Descrição: em aço inox.	UNIDADE	7.114	(140835635)	15/06/2024	(140866439) (140835628) (140866797) (140835622) (140924192) (140835645) (140867157) (140867133) (140835659)	R\$ 0,56	R\$ 3.983,84
	5	***COTA RESERVADA*** JARRA, Descrição: para água e sucos, em vidro grosso, com bico e alça, capacidade de 2 litros.	UNIDADE	577				R\$ 12,74	R\$ 7.350,98
								VALOR TOTAL: 11.334,82	
NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP - CNPJ: 04.041.085/0001-07	2	***EXCLUSIVA*** FILTRO PARA CAFÉ, Descrição: de papel, tamanho 103, caixa com 30 unidades.	CAIXA	3.749	(140926376)	15/06/2024	(140926390) (140926388) (140926386) (140926383) (140926384) (140926385) (140926391) (140926387) (140926392)	R\$ 2,99	R\$ 11.209,51
	3	***EXCLUSIVA*** TAÇA PARA ÁGUA, Descrição: de vidro cristalizado, com pé de 5cm de altura, capacidade mínima de 200ml.	UNIDADE	11.027				R\$ 3,89	R\$ 42.895,03
	7	***COTA PRINCIPAL*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: em aço inoxidável, para líquidos frios e quentes, ampola de vidro, capacidade mínima de 2,5	UNIDADE	1.106				R\$ 104,90	R\$ 116.019,40

		litros, com tampa de pressão.							
	8	***COTA RESERVADA*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: em aço inoxidável, para líquidos frios e quentes, ampola de vidro, capacidade mínima de 2,5 litros, com tampa de pressão.	UNIDADE	368				R\$ 95,00	R\$ 34.960,00
	9	***COTA PRINCIPAL*** JARRA, Descrição: em aço inoxidável, capacidade de 2 litros, com tampa e aparador para gelo.	UNIDADE	1.625				R\$ 33,80	R\$ 54.925,00
	15	***EXCLUSIVA*** PANO DE PRATO, Descrição: 100% algodão, atalhado, cor branca, medindo no mínimo 60x40cm.	UNIDADE	7.878				R\$ 2,00	R\$ 15.756,00
	16	***COTA PRINCIPAL*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em plástico, cilindro em vidro espelhado, formato cilíndrico, vedação térmica com bocal de torneira roscável e com tampa, capacidade de 1 litro.	UNIDADE	3.188				R\$ 17,90	R\$ 57.065,20
	17	***COTA RESERVADA*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em plástico, cilindro em vidro espelhado, formato cilíndrico, vedação térmica com bocal de torneira roscável e com tampa, capacidade de 1 litro.	UNIDADE	1.062				R\$ 17,90	R\$ 19.009,80
	18	***EXCLUSIVA*** GARRAFA TÉRMICA, Descrição: corpo em plástico, cilindro em vidro espelhado,	UNIDADE	1.820				R\$ 17,84	R\$ 32.468,80

16/05/2024, 15:22

SEI/GDF - 140959327 - Despacho

		formato cilíndrico, vedação térmica com bocal de torneira roscável e com tampa, capacidade de 500ml.							
								VALOR TOTAL: R\$ 384.308,74	
NOVA MESA UTILIDADES LTDA - CNPJ: 04.041.085/0001-07	4	***COTA PRINCIPAL*** JARRA, Descrição: para água e sucos, em vidro grosso, com bico e alça, capacidade de 2 litros.	UNIDADE	1.733	(140924838)	15/06/2024	(140924920) (140924927) (140924916) (140924936) (140924929) (140924923) (140924934) (140924917) (140924931)	R\$ 17,78	R\$ 30.812,74
	6	***EXCLUSIVA*** BANDEJA, Descrição: em aço inoxidável, diâmetro de 40cm, espessura mínima de 1,8mm.	UNIDADE	1.460				R\$ 29,58	R\$ 43.186,80
								VALOR TOTAL: R\$ 73.999,54	
TIGRE COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 10.940.291/0001-51	11	***COTA PRINCIPAL*** PRATO, Descrição: raso, em porcelana branca, esmaltado, diâmetro mínimo de 27cm.	UNIDADE	6.354	(140925555)	22/06/2024	(140925592) (140925595) (140925596) (140925597) (140925590) (140925598) (140925591) (140925599) (140925594)	R\$ 9,35	R\$ 59.409,90
	12	***COTA RESERVADA*** PRATO, Descrição: raso, em porcelana branca, esmaltado, diâmetro mínimo de 27cm.	UNIDADE	2.118				R\$ 9,35	R\$ 19.803,30
								VALOR TOTAL: R\$ 79.213,20	
COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI - CNPJ: 18.768.894/0001-20	13	***COTA PRINCIPAL*** FACA DE COZINHA, Descrição: em aço inox, lâmina de no mínimo 3,5mm de espessura, medindo 8 polegadas, cabo em policarbonato preto.	UNIDADE	2.858	(140923914)	06/07/2024	(140923946) (140923950) (140923951) (140923933) (140923952) (140923935) (140923937) (140923942) (140923948)	R\$ 11,55	R\$ 33.009,90
	14	***COTA RESERVADA*** FACA DE COZINHA, Descrição: em aço inox, lâmina de no mínimo 3,5mm de espessura, medindo 8	UNIDADE	952				R\$ 11,55	R\$ 10.995,60

16/05/2024, 15:22SEI/GDF - 140959327 - Despacho

		polegadas, cabo em policarbonato preto.						
								VALOR TOTAL: R\$ 44.005,50
VALOR TOTAL ESTIMADO:								R\$ 1.847.464,42
VALOR TOTAL GLOBAL:								R\$ 592.861,80

4. Esclarecemos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para certames na Lei nº 14.133, de 2021, o sistema Compras.gov.br, ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de Atendimento no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.
5. Conforme decorrer do certame, registra-se que o item 10 restou fracassado.
6. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretária de Compras Governamentais nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no Termo de Julgamento do Pregão eletrônico 90019/2024 (140926518).

Bruna de Sousa da Silva
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup), para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

	Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais , em 16/05/2024, às 13:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
	Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações , em 16/05/2024, às 14:41, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
	Documento assinado eletronicamente por BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0283677-7, Pregoeiro(a) , em 16/05/2024, às 14:57, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](#)

verificador= **140959327** código CRC= **1F2BCD7A**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, 10º andar, Sala 1000 - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497

Sítio - www.economia.df.gov.br

04033-00008176/2023-04

Doc. SEI/GDF 140959327